§. 9. Quae hactenus de adiectivorum ratione disputavimus, spectabant aut certam quandam classem horum nominum, quibus ex analogia peculiaris est significatio, aut erant ea usu rariora et a Plinio, ut videntur, facta. Sed sunt etiam plura usu trita et communia omnibus, quibus tam obscuram tribuit et insolitam significationem, ut explicatione vel saltem commemoratione digna videantur. Pauca tantummodo proferamus, cum ad alia properet oratio. Sic queritur, quid significet *angustus* XVI. c. VIII. »Glans iligna facit suem *angustum*, nitidam, strigosam, ponderosam.« *Angustus* h. l. alii accipiunt pro *macilento*, alii pro: compacta et minime laxa carne; verum utut est, adiectiva haec vix secum in concordiam redigi possunt. Nam *ponderosa* repugnare videtur macilentae et strigose. Nec minus caecutimus — sit venia verbo — XVIII. c. LXXX. »Caelum quum aequaliter totum erit splendidum . . . , autumnum serenum praesagibunt et frigidum. Si ver et aestas non sine riguo aliquo transierint, autumnum serenum et *densem*.« *Densus* h. l. non potest accipi pro nubilo, quum *serenus* huic aduersetur; fortasse idem est atque *longus*, creber. Sed hoc sane est hariolari, non explicare. Lexicographi his de rebus tacent. Certiora sunt VIII. c. XXXVII. os *esculentum* crocodili i. e. cibi plenum; — vel XII. c. VII. »cupressus *fusa*« i. e. pumilio, in latitudinem magis fusa, quam in sublime elevata, quae Harduini explicatio magis ex sensu totius loci colligitur, quam ex nominis significatione. — X. c. L. »publicum omnium avium est tabulata ramorum sustinendo nido pavide eligere« ubi *publicum* est i. q. *commune* omnibus avibus. Et in Praefat. (p. 18.) »Scito enim conferentem auctores me deprehendisse a *iuratissimis* et proximis veteres transcriptos ad verbum« i. e. ab iis qui sua se scribere neque aliorum scrinia compilare religiosissime contendunt. — Nec transimus VII. c. LIV. homines *tempestivi* i. q. valetudine optima utentes; — *superbae* olivae i. e. crassiores et carnosiores ceteris XV. c. IV.; — et ob constructionem insolentiores XII. c. XLI. (XVIII.) »Tamen felix appellatur Arabia, *falsa et ingrata cognominis*, quae hoc acceptum superis ferat, quum plus ex eo inferis debeat.« quae verba vix conferri possunt cum illo Virgiliano (Aen. X. v. 666.) *ingrata salutis*. Sensus est in liquido, quamquam contorta constructionis ratio; — Arabiam falso sibi hoc cognomen atque immerito vindicasse, quasi superorum beneficio hoc acceptum referat, quum contra funerum et bustorum, in quae odores eius consumantur, apparatus efficerit, ut

^{*)} Mira etiam numeralis est forma XXXVI. c. XIV. 2. »longitudine *undecenis* pedibus« pro *undecetenis* pedibus. — Apud Plinium etiam solum invenimus concharum et purpurarum genera commemorata *lutense*, *algense*, *tauenense*, *calculense*, *dialutense*, de quibus cf. interpretes lib. IX. c. LXI. (XXXVII.)

opibus affluat et Felix sit appellanda. — Tandem addimus *prudens* adiect. apud Plinium pro participio esse i. q. providens, intelligens, ideoque cum accusativo c. infin. coniungi, quam constructionem nos plane exemplo carere putamus. VIII. c. LVII. (XXXVIII.) »Ille (leontophonos) urinam spargit, *prudens* hanc quoque leoni exitialem esse« et ibd. c. XLIX. »ob ea se peti *prudens*.«

CAP. III.

De verborum ratione.

§. 1. Jam h. l. statim in initio observamus Plinius dicendi genus hac de causa insigne esse, quod plura verba mirum in modum composita usurpaverit, plerumque quidem rerum ipsarum, quas enarrabat, natura et ratione coactus, saepe etiam nulla idonea causa. Primum igitur haec composita, servato praepositionum ordine, enumerabimus.

Huc pertinent: *adnutrire* semel dictum XVII. c. XXXV. 22. »Singulis arboribus denas saepe adnutriunt vites«; — *addivinare* XXXV. c. XXXVI. 14. »Quendam ex facie hominum *addivinantem*, quos metoscopos vocant« — quod sane differt a simplici *divinando*, ut dubitandi verbum ab addubitando, quippe cum metoscopi vatibus inferiores *addivinare* tantum possint. *Adalligandi* verbum Plinii proprium esse et passim legi de amuletis omnis generis, remediis, vel φυλακτηρίοις, sciunt, qui Plinium vel obiter inspexerint. — *Addensandi* verb. legimus significatione simplicis XX. c. LXXXIV. »Mirum aquam radice ea addita addensari sub dio.« — *Adreptandi* verb. etiam in usu fuisse, vel saltem dici potuisse colligimus e participio XXXV. c. XXXVI. 22. »Pinxit nobiles bacchas *adreptantibus* satyris; — quod sane nemo mirabitur, at multo insolentius (si lectio certa) est *abhiemandi* verbum XVIII. c. LXXXI. »Quum sereno coelo fulgetra erunt et tonitrua *abhiemabit* i. q. hiemabit, cui simile ignoramus; *abaestuare* enim apud Tertullian. Carmen de Jud. I. paene barbarum est. [*Adaperiendi* verb. est etiam apud Senecam].

Cum praepositione *cum* composita hue proferimus: *concorporare*, *) quod bis legitur XXII. c. LIII. »mulsum cum melle concorporatur« et magis improprie XXVII. c. XC. »Polyanthemum *vitiligines corporat*« i. e. delet redditque cuti suum colorem, vel locum vitilagine affectum ad colorem reliqui corporis reducit. — *Conferruminare* XXVII. c. XLV. ex se explicatur; idem *compurgare* XX. c. L. »nasturtium visum compurgat« ubi in aliis editis est *clarificat*. — Pro *commixtrando* XXVIII. c. XXVII. Harduinus legit »commonstrant.« — Participium hue pertinet: *congenitus*. Quae cum *circum* composita inveniuntur, maximam partem tantummodo in participio leguntur, nec praesens tempus aliaque in usu fuisse videntur. Sic *circumgelatus* XIII. c. XL.; *circumglobatus*; — *circumraptus* XXIX. c. XXVI. i. q. *circumraptatus*; — *circumscalptus*, *circumscarificatus*, *circumforatus* XVII. c. XLIII., quae sane fingere necessitas rei cogebat. — Praesenti caret etiam *circummulcens* XXVIII. c. VI. »*circummulcentibus* linguis«, quae omnia nulla explicatione egent, quemadmodum nec alia simili ratione a Plinio formata, veluti *circumfossor*, *circumfossura*, quae hanc ob causam etiam magnam partem omisi. Unum bicompositum est *circumobruere* XIX. c. XXVI. 4.

*) Hoc sane non est Plinii solius proprium, tamen non omittendum.

De compositis cum praep. *de* saepissime legitur, aliis etiam usurpatum, *desquamare* non tantum propria significione, sed etiam omnino pro abstergendo, deradendo, ut XXV. c. LIV. »Aristolochiae *desquamatae* terreno servantur«; vel XXXV. c. LVI. de vestibus. — At solus Plinius dixit *deglutinare* XXV. c. CIII. »andrachne palpebras *deglutinat*« i. q. dissolvit; *discoquere* quod est coquendo resolvere, plus igitur, quam *decoquere*, pluribus locis — atque *deoccare* XVIII. c. XXXVII. quod a simplici occando vix differt. *Delimandi* verbum non legitur, sed particip. *delimatus* XXXIV. c. XXVI., quemadmodum *desecratus* XXVIII. c. XXIX. affectata dicendi ratione. Dicit enim I. l. chamaeleonem peculiari volumine a Democrito descriptum esse et per singula membra *desecratum* i. e. Democritum quasi destinasse, quibus morbis remedio esset chamaeleon. — [Disserenat imperson. est etiam apud Livium].

Jam *emarginare* sine dubio a Plinio factum de ulceribus crusta vel margine liberandis XXVIII. c. XLI. »Sanguis equarum . . . emarginat ulcera.« — *elingere* XXV. c. XCIV.; — *exarenare* i. q. ab arena purgare XXXI. c. XX. (ut *elapidatus*); — *emacrari* pro macrescendo XVIII. c. XXV. »Vetant ea (milium et panicum) inter vites . . . seri, terram *emacrari* hoc satu existimantes. Verum lectio est incerta atque in aliis libris est *emaciari*, *emactari*, *emacerari* — quae sane nihilo sunt praestantiora. Certum est *erugare* i. q. rugas tollere, passim obvium, et *erivare*, rivis factis educere XVII. c. XL. »aqua*s* ervari convenit« etiamsi Salmasius *erigueri* legendum censem; at hoc etiam ipse finxit vel insolentius illo. — Nec praeterundum *evallere* XXVIII. c. XXIII. i. q. vannando secernere et purgare, a *vallo*, quod est deminutivum vocabuli vannus, contractum ex vannulo. Haec enim verbi explicatio praferenda videtur Harduini sententiae, qui sic verbum hoc enodat: »vallo suo excludi, deglubi, gluma corticeque spoliari«; igitur a *vallum* dicit originem verbi; non plane improbabili ratione, cum *vallum* translate apud Plinium legatur. — *Emedullatus* particip. XXII. c. XLIII. non est solius Plinii.

Verborum cum *in* compositorum participia tantummodo leguntur; huc pertinent: *inassatus* XXVIII. c. XXIII., cuius verbum etiamsi non legitur, tamen eodem iure dici potest in usu fuisse, quo *inungere* et *inunctus*; — *infumatus*, fumo expositus; — *instupens* XXVIII. c. VII. »Salpe (medicus) dicit torporem sedari quocunque membro *instupente*, si quis in sinum exspuat«; i. q. valde stupente. — Contra nihil est frequentius vocabulo *inhumatus*, at *inhumandi* verbo sine dubio nemo usus est praeter Plinium XVII. c. XXX. 3. »non *inhumare* taleas utilius compertum« i. e. non obruere humo.

Pauca cum *inter* copulata invenimus; *internidificare* X. c. XLIX. (XXXIII.) »Ripas excavant atque ita *internidificant*; — *interluicare* XVII. c. XIX., quod iam supra commemoravimus; — *interpurgare* XVIII. c. LXV. 3. »ficus *interpurgari*«, quamquam h. l. sunt qui e Catone *interpretari* reponere malint, speciosius quam verius; — *intermeare* V. c. XXXIII. »Pergamum *intermeat* Selinus«; — *interradere* i. q. per intervalla radere, vel interputare; sed hoc est etiam apud Columellam; at apud Plinium solum *interversari* IX. c. LXXIV. de piscibus, qui coitus tempore inter se confriancuntur. — *Interalbicans* particip. olim legebatur XXXVII. c. LXII. »Leucochryssos fit chrysolitho interalbicante« quam lectionem contra omnium MSS. fidem Harduin esse dicit restituitque: »L. sicut crystallus albicat.« — Praepositionem *prae* pluribus praefixit. *Praeterere* (etiam apud Plautum incerta lectio) est XI. c. LXIII. »dentes *praetrvit*« ubi Harduin legendum censem *pertrvbit* i. q. lima castigavit, — at haud idonea causa, quod evincunt plura similiter composita, ut *praeflorere* atque *praegerminare* XVI. c. LI. de fructibus praet-

cocibus, de *praefecundis* arboribus i. e. quarum fecunditas medicamentis coacta est; — *praevernat* (imperson.) XVIII. c. LXV. 2. de praematuro vere; — *praesanare*, quod semel legitur XXIV. c. XLIII. (X.) sed significatione intransitiva: »Cortex eius cicatrices, quae *praesanavere*, aperit i. q. quae prius clausae erant. Hoc autem a Plinio novatum fuisse, adparet e participio *praesanatus* XXVI. c. LXXXVII. quod verbum activae significationis esse demonstrat. — *Praeoccidere* XVIII. c. LXIX. 3. »cui *praeoccidere* caniculam necesse est.« Alia utut raro obvia, veluti *praelegare*, *praemercari* (ex Cassio Hemina) mittamus, cum etiam ab aliis fuerint usurpata. — Unum ab adiectivo ductum XI. c. I. *praelongare* iam barbari quid sapere videtur.

Reliqua id genus singularia sunt; *opputare* i. q. putare, vel circumputare XVII. c. XXXV. 3; — *persidere* ibd. c. XXXVII. 4. »Pruina lapsa persidet gelatque«; haud dubie *persedere* usitatio scriptura. — *Persorbere* i. q. multum sorbere XXXI. c. XLVII. spongiae *persorbentes*; *plibare* pro simplici *libando* pluribus locis usus est. — *Recanere* aut cantando respondere, ut X. c. LI., aut de solvendis incantamentis, ut XXVII. c. VI. quae verbi forma adeo abnormis, ut non sit mirandum, vulgatas: *recinere* — *recantare* — in aliis codd. inveniri. Explicatione non opus est in verbis *regerminandi*, *revisitandi* XVIII. c. III.; *regenerandi*, *rasarriendi* similibusque.^{*)} Ex verbis cum *sub* — *super* — compositis Plinius solus habet *subarare* XVI. c. L.; — *suffervefacere*, *suffervesferi*, suffervescens, pluribus locis; tum semel insolentius *supermandere* XXXI. c. XXXIII. »raphanos *supermandi* ex mulso aceto iubent«, i. e. post aliquid mansum aliud quid mandere, plane ut XIX. c. XXXIV. *superedere* ἐπιφαγεῖν. — *Superilligare* in re medica et describendis emplastris usitatissimum; *superfoetare* item graecum ἐπιχνεῖν; — *superintegere* XVIII. c. VIII.; *superemori* X. c. II. de phoenice, nido suo supermoriente. *Superradendi* verbum plane inusitatum, sed particip. *superrasus* est XXII. c. XLIX. ut *superenatus* ab inusitato superenasci XIX. c. XV. — Alia incertae auctoritatis, in quorum locum nunc melior lectio successit, mittimus; ut *supervestire* XVI. c. LX., pro quo Harduin. ex auctoritate codd. repositus: *semper vestire*.

§. 2. Etiam inchoativa plura apud Plinium leguntur, quae apud alios scriptores frusta quaesiveris; veluti *cornescere* semel XI. c. CIX.; — *eiuncescere* de vitibus gracilescensibus XVII. c. XXXV. 14; — *gelascere* XIV. c. XXVII.; — *mucescere* ibd. c. XXVI.; — *elassescere* XVI. c. XLI. »In arboribus tamen nimia germinatio *elassescit* (lassescit Vet.)« — quod Harduinus mirum in modum interpretatur: arborum fecunditatem exhauste ut fructus suos alternet — quasi *elassescit* sit activum. — *Lapidescere* passim legitur; *gemmescere* semel XXXVII. c. LVII. i. e. gemmam fieri, non confundendum cum *gemmascere* i. e. pullulare, gemmas emittere, quod invenitur etiam apud Columellam. — *Arborescere* XIX. c. XXII. »malvas septimo mense arborescere« i. e. in arborem crescere; — *decaulescere*, graec. ἐχκαυλεῖν, διακαυλίζειν ibd. c. XXXVI. »Raphanus utique iucundior detractis foliis, antequam decaulescat; — *masculescere* (de plantis) XVIII. c. XXXIV.; *rufescere* pluribus locis; — *stirpescere* semel usurpatum XIX. [non IX. ut est apud Forcellinum] c. XLII. de asparago, qui in stirpem convertitur; — *tenerescere* non est solius Plinii, nec *sterilesescere*.

^{*)} *Retondendi* verbum incertae auctoritatis, sed particip. *retonsus* est XVIII. c. XLV.

§. 3. Jam simplicia inter glossas Plinianas haec referenda videntur:

Aratrare vel *artrare*, cuius verbi vim explicat XVIII. c. XLIX. 4. i. e. segetes iam enatas rursus arando proscindere; ex illo loco Plinii adparet, eius aetate *artrare* in usu fuisse. — *Arbustare* XVII. c. XXXV. 22. i. e. arboribus agrum conserere ad vites maritandas. — *Autumnare* i. q. autumnum facere, dies autumnales adducere II. c. XLVII. »Corus *autumnat*«; ibd. c. LI. est etiam *vernat* eadem vi positum i. q. ver affert. — *Aestivandi* et *hiemandi* verbo nunquam sic usus est. — *Caminare* i. q. in camini formam oblinere XVI. c. VIII. »Acervi confertis taleis recentibus luto *caminantur*« plane ut *camerare* X. c. L. in modum camerae struere, et *globare σφαρόω*. — Misso verbo *cratire*, quod supra iam commemoravimus, Plinianum esse dicimus *carbunculare* i. e. carbunculo laborare; et de arborum vel vitium morbo et de ulceribus hominum usurpatum; passim legitur. — *Cuspidare* i. q. cuspide instruere XI. c. XLV. »Alii praefixa hastilia cuspidant h. e. pro pilorum cuspide acuminatis utuntur cornibus. Simile est *spiculare* XI. c. I. de insectorum aculeo. — *Elutriare* i. e. de vase in vas fundere XIV. c. XXI. — *Fetificare* i. e. parere de avibus maxime dictum, ut *cerificare* IX. c. LXII. de apibus et *mellificare* XI. c. XIX. — *Mangonizare* et mangonizatus, mangonium, pluribus locis. *Olivare* i. q. olivas colligere, certe particip. XV. c. III. »Quippe *olivantibus* lex antiquissima fuit oleam ne stringito. Sie ab inusitato *pastillico* est participium XXI. c. XXV. pastillicans, pastilli rotundam figuram referens. »*Barbulae pastillicantes* coronare dicuntur petilium herbam« i. e. folia floris quae sunt instar barbulae; et ab inusitato rostro — vomer *rotrans* i. q. simplici rostro instructus; cf. XVIII. c. XLIX. 2. — *Rufare* i. q. rufum facere (pluribus locis), igitur aliter quam *candicare*; — *tepidare* de vitibus, quas tempore hiemis circumfundunt riguis, ne frigus eas aduret XVII. c. XLI. — *Salivare* non ea qua apud Columeliam significatione, sed pro salivam emittendo, IX. c. LX. »Conchae lentorem salivant.« *Sementare* semel XVIII. c. LXVII. 4. »est enim imprimis inutile enasci herbas *sementaturas*« i. e. semen producturas, quo loco sane alii probabiliter coniciunt: *semen daturas*. — *Stipendiari* i. q. stipendia facere VI. c. XXII. »Regi eorum peditum sexcenta M. *stipendantur*.« — *Siderari* i. q. sidere afflari et torpescere IX. c. XXV. »Silurus Caniculae exortu *sideratur*« i. e. ἀστροβλής γίγνεται. — *Siliquari* i. q. siliquas facere; XVII. c. VI. »nihil esse utilius lupini segete, prius quam *siliquetur*«; forma activa est XVIII. c. XLII. »Id (ocymum) erat e pabulis segete viridi desecta, antequam *siliquaret*« i. e. secundum Varonem: generet siliquas. Nunc falso legitur h. l. *gelaret* — quocum verbo comparare potes *spicari*, ut »grana spicantur« XVIII. c. X. 6. — Tandem Plinianum est *tergorare* se VIII. c. LXXVIII. de suibus, quae *luto se tergorantes*, quasi alterum tergus sibi faciunt; similiter dixit *se pulverare* XI. c. XXXIX.; — *vermiculari* i. e. vermiculis laborare, quem et plantarum et arborum morbum esse supra diximus. Est graecum σκάληχας ἔχειν. cf. XVII. c. XXXVII. 3.º)

§. 4. Absoluta hac disputatione de glossis Plinianis, restat ut exponamus vulgaria et omnibus usurpata, quibus Plinius insolentiores tribuerit significatum, unde facile colligas, quam quaesitum vel potius affectatum fuerit eius dicendi genus.

*) De *salvandi* verbo apud Plinium, vel potius *salutandi* cf. Döderlein. Synonym. T. I. p. 29.

Translata significatione paulo audacius usus est *allatrandi* verbo de mari, quod cum strepitu littora alluit, ut IV. c. IX. »Tot sinus Peloponnesi oram lacinant, tot maria *allatrant*«; — atque vel poetica libertate audacius: II. c. LXVIII. »Oceanus infusus in multos sinus vicino accessu interna maria *allatrat*« ubi mare mare allatrare dicit paulo ineptius, ut nobis quidem videtur. — Propria etiam usus est significatione verbo *accumulandi* (accumulatio) i. e. circa arborum radices terram aggerare easque sic operire, ne solis ardor eas exurat; cui contrarium est ablaqueare.

Concoquendi verbum mira ellipsi aut significatione passiva positum XXIV. c. XXXVIII. »Vomicas panosque difficile concoquentes cum farina hordeacea mollit (s. c. vitex)« — quo loco aut ad »*concoquentes*« supplendum pus, etiamsi hoc non antecedit, ita ut vomicae ipsae dicantur pus aegre concoquere, aut verbum hoc neutrali sensu accipendum, pro *maturescendo*. — H. I. iam adiungere licet pauca de synonymis verbi concoquendi. *Perficere* sic usurpari satis notum; cf. XI. c. CXVII. »Difficulter *perficiuntur* omnia in cibis acria«; — sed ibd. c. CXVIII. *vinci* eodem ponitur intellectu: »*Per vigilio* quidem praecipue *vincuntur* cibi.« Similis est potestatis *peragendi* verbum. *Peragere* enim dicuntur et animalia quae concoctionem facile absolvunt, ut IX. c. LXXXVI. »huic (stellae in mari) tam igneum fervorem esse tradunt, ut omnem cibum statim *peragat*«; — et arbores et frutices, fructum ad maturitatem perducentes, cf. XIII. c. XLI. »Similis et apharce, bifera aequa quam adrachne. Priorem fructum incipiente pubescere uva *peragunt*, alterum initio hiemis.« H. I. Gr. et Al. exhibent *peragit*, quod sane constructioni est accommodatus, at sunt apud Plinium similia numerorum enallagae exempla; *peragunt* ad apharce referendum. — Inde *peractus* iusta sua magnitudine absolutus, plane conformatus, de quolibet fetu. XXIX. c. XXXVI. »cochleae, quae nudae inveniuntur, nondum *peractae*.« — Tandem simplex *fieri* nonnunquam ita legitur. XIV. c. XXI. »Nihil quidem ex his anno durare, praeterquam quae vetustate ipsa *fieri* diximus«, i. e. absolvi, confici. Sed iam redeat unde digressa est oratio.

Suspecta procul dubio XIII. c. XXXIII. (XX). »Interior Africa ad Garamantas usque et deserta palmarum magnitudine et suavitate *constat*«, ubi incerta est verbi significatio et legendum videtur: *prae stat*; at certiora sunt: *cohonestandi* verb. figuratus usurpatum XXII. c. XV. (XIII.) »*cohonestare defluvia capitis*« i. e. cohibere capillorum defluvia, quibus caput deturpatur. Gronovium non miramur, *coereri* vel *coercitari* legendum esse censem. — Insolentissima etiam sunt, quae leguntur II. c. LXXXI. (LXXIX.), ubi narrat Anaximandrum Milesium motum terrae divinantem Lacedaemonii praedixisse, *ut urbem ac tecta custodirent* i. e. caverent, vitarent, tecta ne subirent; simile exemplum haud dubie frustra quaesieris. — Tropice usus est *cruciandi* verbo XXXIII. c. XX. nullo additamento metaphoram mitigans: »Namque aes *cruciatur* imprimis accensumque restinguuntur sale« — ubi *cruciatur* est i. q. accenditur, tunditur exerceturque. Quo loco metaphora sine dubio durior est, quam in enuntiatis: *terra igne et ferro cruciatur* — et similibus. — Contra *carinandi* verbo significatione propria usus est Plinius solus IX. c. LII. »Saliunt pectines et extra volitant seque et ipsi *carinant*« i. e. testae parte concava aurae opposita tamquam carina utuntur.

Translate usurpavit de acinis dictionem »*in callum decoqui*« pro: *durescere* XVII. c. XXXVII. 6; — *degustandi* verb. de coloribus XXXVII. c. XL. ubi amethysti nomen explicans dicit: »causam nominis afferunt, quod usque ad vini colorem non accedunt; priusquam enim *degustent*, in violam desinit

fulgor» — id est: color quodammodo intra vini colorem subsistit, vix in eum deficit. — Aliud sic insolentius usurpatum verb. *expellendi* prostat ibd. c. XVII. »translucentem colorem expellit« i. e. emittit; *) vel ibd. c. LVI. *interpellandi*; — »purpurae nigris *interpellantibus* maculis« i. q. interspersis — quae omnia a lexicographis omissa diligentiores requirunt explicationem. His statim subiungamus insolentiorum *ducendi* pro *colorando* usum XXVIII. c. XL. »Taurino felli praecipua potentia etiam in aere pellibusque colore aureo *ducendis* quo loco miram habemus inversionem: *ducere* pelles colore — pro *pelles ducunt colorem.*« Altera lectio »*inducendis*« omnem sane difficultatem tollit. — *Trahendi* autem verbum de colore passim usurpatum Plinius etiam in alio simili ponit, ut XXXVI. c. XXX. »lapis ignem trahit« i. q. concepit et ibd. c. XLVII. »eos aqua *trahit* aciem« i. e. acuitur. Verum haec *trahendi* notio facilius explicatur, quam illa XXXIII. c. XXVIII., ubi de chrysocolla: »misceatur et collyriis ad cicatrices oculorum ac viridibus emplastris ad cicatrices *trahendas*« — i. e. exterendas ac delendas — quod apud Dioscoridem dicitur: δύναμιν ἔχει ἡ χρυσοχόλλα σμηκταχὴν οὐλῶν — perinde atque XXXIV. c. XXII. (X.). Etiam de hac significatione *trahendi* Forcellini non commemorat. — Sed redeamus ad verborum ordinem.

Varronianum est, non Plinianum, XXXVI. c. LXIX. *deludere* pro *desinere ludere* usurpatum. »Inde enim cinis luxatis potus medetur, ut licet videre gladiatores, cum *deluserunt*, hac iuvari potionem« i. e. quum aliquo membro luxato in certamine iam digladiari non possunt. — Jam *differre* vel potius partic. *dilatum* quanam significatione XXXIII. c. XLI. (VIII.) accipiendum sit, nescimus. Haec enim l. l. legimus: »Ex secundario minio invenit vita et hydrargyrum in vicem argenti vivi, paulo ante dilatum.« Estne fortasse *dilatum* h. l. id quod: *commemoratum?* Nam ibd. XX. (III.) breviter hydrargyri mentionem fecit.

Inter affectata et audacius colorata referimus etiam XI. c. CXVIII. »Homini non utique septimo letale est inedias durasse, at ultra undecimum plerosque certum est mori, *esuriendi* semper inexplebili cupiditate animalium unicuique.« Quo l. *esuriendi cupiditas* dicitur pro *esitandi*, comedendi cupiditate, quam nemo vincere potest. Qui Plinii stilum, ut vulgo dicunt, cognoverit, lectionem hanc fortasse non reiiciat, quamquam inesse h. l. scabritiem quandam non facile detergendam haud negamus. — At iam notatum est ab interpretibus *excubandi* verbum pro *vigilando* translato sensu positum XXXV. c. XXXII. »quoniam rerum, non animi pretiis *excubatur*« i. e. quoniam nunc homines magni faciunt res, (opes, divitias), non ingenii opera — et XXXV. c. XXVII. »Omnis eorum ars *urbibus excubabat*« i. e. in ornandis urbibus versabatur. — Similes tropi XXXVII. c. VII. »T. Petronius moriturus invidia Neronis principis, ut mensam eius *exheredaret*, trullam murrinam trecentis talentis emptam fregit« i. e. ut mensam Neronis ea privaret, ne ille heres esset; — vel XXXIV. c. XXV. »Tabesque mercium et fraus Seplasiae sic *exteritur*« i. q. tabidae merces officinarum et putrida Seplasiariorum medicamenta sic coemuntur et ab aegris consumuntur; — vel XXXV. c. XXXVI. *emoriendi* verbum de lacte in uberibus evanescente et *elicendi* de alvo XIX. c. XXVI. pro v. deiiciendo vel ciendo.

Magis ex sententiarum ratione quam ex ipsa verborum significatione explicitantur XXVII. c. LXII.

*) Audacius etiam dictum IV. c. XX. »Terra *expellit* Criumetopon Cyrenas versus.

»spinae, ex quibus fiunt aeneae fulloniae« quod Harduinus interpretatur: spinae, *quibus impletur aeneae cortinae fulloniae* — quod nobis plane praepostere dictum esse videtur, nec certiora sunt II. c. XXXIII. »Cometes in uno totius orbis loco colitur in templo Romae admodum faustus Divo Augusto iudicatus ab ipso, qui *incipiente eo* apparuit ludis, quos faciebat Veneri Genetrici.« Jam ordo verborum: admodum — ab ipso — mirum quantum turbatus, nec satis claret, quo »*incipiente eo*« spectet, ad cometemne an ad Augustum; h. e. qui (Augustus) incipiente hoc cometa apparuit ludis — aut qui (cometes) incipiente Augusto i. e. ludos parare vel primis imperii eius temporibus apparuit. — Utut erit, *incipit cometa*, dictio durior, nec quae proferri possunt ex Plinio: *Idumaea incipit, iuventa incipit* huic plane respondent. At hoc non transimus silentio, durissimam esse ellipsis in hoc eodem verbo XXX. c. XXVII. »datur incipienti« i. e. incipienti morbo, cum morbus incipit, etiamsi vocabulum hoc *morbus* non antecedit. De constructione ipsa infra disputaturi sumus. — Huic statim adiiciamus alterum ellipsis exemplum, quamvis minus offendens in Praefat. (p. 24.) »si non esset *interceptus*« i. e. fato, nisi esset mortuus, cui verbo, quod sciamus, semper ablative rei additur. Jam supra dixi me quae ex aliis scriptoribus comparationis causa afferri possent, dedita opera omisisse. Alias ex Valerio Maximo commemoranda erant similia sic absolute usurpata pro moriendo, *finiendi* verba et *terminandi* ut II. VI. 7. *homo terminatur* i. q. obit, vel III. 2. 6. IX. c. 12. »Euripides atrocis *finitus*« quae sane inaudita esse videntur; cf. tamen Oudendorp. ad Appul. Metam. VI. 127.

Metaphorice posita sunt *neri* de radicibus, quae inter se serpunt mutuoque discursu *nentur* XVII. c. XXXIII.; — *offensare* pro deficere XX. c. XVII.; — *obmutescere* de rebus quae deficiunt, non sunt in usu. cf. XXXIII. c. LVI. »Sil Lydium Sardibus emebatur, quod nunc *obmutuit*« (alia lectio est *omittunt*, quae posthabenda); — *mitigare* i. q. extenuare, XXXV. c. XIX. de melino: pilos detrahit et *mitigat* i. e. λεπτύνει. — Per *χατάχρηστον* quandam *peragrandi* v. usus est pro adeundo XXV. c. V. »*peragratis magis*« i. e. cum Pythagoras et Democritus magos adissent, vel *excutiendi* v. pro cognoscendo de regionibus XI. c. XXXIII. »Ptolemaeus Troglodytico *excessit*« i. e. perlustravit.

Rarissima omnino sunt *pendere* i. q. sub hasta venire XIII. c. XXIX. (XV.) »Duae mensae venumdatae sunt a Juba rege pendentes« i. e. post Jubae mortem sub hasta venditae. *Pendere* de rebus quae venales prostant vel *sub titulo pependerunt* explicant sane interpretes; de praepositione *a* pro *post* usurpata nos infra commemorabimus. — Sine exemplo nec a Lexieographis notatum est *patere* pro complectendo vel capiendo. XXXIII. c. XV. »Talentum autem aegyptium pondo LXXX. *patere* Varro tradit.« Vocem hanc etiam Senecae familiarem esse dicit Harduinus, vellem locos indicasset. Nec scimus, dixeritne quisquam *agere* graeco more pro *pendendo*, ut ibd. c. XXI. (IV.) »Saepius vero caedunt (silices), fracturis CL. libras fere *agentibus*« i. e. ἀγέντων, ἐλέγοντων. — Offendunt etiam summopere XV. c. XX. extr. »Ara inde sublata gladiatorio munere Divi Julii, quod novissime pugnavit in foro.« Sunt qui *pugnavit* h. l. pro *pugnatum est* accipient, mirum quantum insolenter. Fortasse *munere* per metonymiam, de qua infra dicemus, pro *gladiatoriibus* posuit, unde *pugnavit* activ. — Obscura item, quae prostant VII. c. XX. Illo l. de pluribus narrat cursoribus, qui incredibili celeritate multa millia passuum cucurrisse; tum addit: »Cuius rei admiratio ita demum *solida perveniet*, si quis cogitet nocte ac die longissima iter vehiculis tribus Tiberium Neronem emensem, festinantem ad Drusum fratrem

aegrotum in Germania; in eo fuerunt CC. M. pass.[«] — Vix erit quisquam, quin in his verbis: *solida perveniet* haeserit. Colligimus facilime ex sententiarum ratione verbis his significari id q. augeri, in summum crescere, elucere vel simile quid, sed dictionem ipsam similibus explicare nequeo.

Omissis *profundi* verbo quod apud Plinium pro *resolvere flando* ponit, cum de metallis agatur, cf. XXXIV. c. XX. (IX.) iam docuerunt interpretes, poetarum more dictum proferamus *velis raptus* pro: cum navem *celeriter condescendisset* XXXV. c. XXXVI. 33. de Ctesilocho pictore, qui male exceptus a Stratonice regina, eam pinxit voluntatem cum pescatore; tum addit: »eamque tabulam in portu Ephesi proposuit, ipse *velis raptus* est.[«] — XVII. c. XXIV. *sperandi* verbum inanimatis tribuit: »surculi germinatione turgent, qui parere illo *speraverint* anno[«]; — at plane inauditum et novum XVIII. c. XLVII. ubi legimus, adversus vim tonitruum ne fucus decidant remedium esse: »ut antea stipula hordeacea areae *stringantur*[«] i. e. spissae ac dense spargantur — quae explicatio quum sane durissima esse videatur, quis est quin praetulerit alteram lectionem: *sternantur*? — Nec silentio premat in Praefat. p. 17. »Jam pridem peracta (historia) *sarcitur*[«], ubi etiam non vulgari significatu hoc accipendum esse, sed pro accuratius limando, perpoliendo, Harduin demonstravit. At vix ferenda lectio XV. c. XL. ubi de lauro haec habet: »interaneorum etiam vitia et nervorum *ligno torquente*[«] i. e. cum lignum eius vel cortex morbos interaneorum nervorumque pellat, avertat? Sed quis est, quin »torquere vitia[«] ineptum esse dicat? — Jam aperte vitiosum est XVI. c. LXXIV. »Robur vere caesum teredinem sentit, bruma autem neque *viatur* neque pandatur.[«] *Viatur* plane barbarum est mirorque interpretationem, qui non viderint aut alteram lectionem *vitiatur* recipiendam esse, aut legendum *vietur* i. q. inflectitur, ut ut concedimus, *viendi* verbum vinciendi magis atque ligandi, quam se *inflectendi* notionem habere.

Tandem *vorandi* verbum h. l. proferamus, etiam libertate poetica a Plinio bis audacius posatum: cf. IV. c. V. »erumpentia maria omnem Peloponnesi latitudinem *vorant*[«] i. e. exedunt, coarent; et XXXVII. c. VII. »Idem Pompeius quantum iu reliquis generis eius *voraverit*, licet existimare ex multitudine etc.[«] — i. e. quantas opes profuderit, quantum pecuniae consumserit.

§. 5. At sunt etiam, quibus Plinius *constructionem* abnormem tribuerit. H. l. ante omnia commemorandum *petendi* verbum, quod cum *ex* — *inde* — particulis coniungi oportere exspectaveris, ille fere constanter cum *in* c. accus. vel *quo* construit. Quamquam hoc interpretes non fugit, ratio opusculi tamen flagitat, ut hoc etiam repetamus nostraque addamus. Sic igitur de conventibus et urbibus quae iurisdictioni certae adscriptae sunt et contributae; cf. V. c. I. »Zilis iura Baeticam petere iussa (pro ex Baetica)[«], quae est Plinii constans dicendi ratio idemque significans quod *negotia deportare* V. c. XXXII. (XXX.) »deportant Adramytteum negotia Apolloniatae.[«] Adparet duas notiones esse confusas deportandi vel se conferendi *quo* — et reportandi *ex*. Verum generaliter etiam de aliis rebus, ut XII. c. XXXVIII. »Peregrinos odores Arabia ad exteris petit[«] (i. q. ab exteris); — XXXIV. c. XLVII. »Preciosissimum plumbeum fabulose narratur in insulas Atlantici maris peti[«]; — et XXXVI. c. I. »ad frigidos potus vas petitur ad nubila[«] i. e. quaeritur vas crystallinum in montium iugis, quae nubila contingunt, ubi cf. notas Gronovii et Harduini, qui plures locos transcripsere, quos repetere nolim.

Alterum est *excellendi* verbum cum accus. iunctum XIX. c. XLI. 3. »habitum plantae excellens[«]; vel, quod profecto facile explicatur, *parturiendi adversus* aliquid in Praefat. p. 25. »Audio Epicureos

quoque *parturire adversus* libellos quos de Grammatica edidit i. e. parare se ad impugnandum. Unum propter falsam quae est apud Forcellinum explicationem, praeterire nolim. Lib. enim XXXVII. c. LXXVI. (XIII.) narrat de ratione deprehendendi falsas gemmas: »Decussi fragmenti paulum, quod in lamina ferrea teratur, efficacissimum experimento *excusant* mangones gemmarum. Recusant similiter et limae probationem.« Forcellini locum hunc proferens haec adscripsit: *afferunt* tanquam certum argumentum, quod gemma *ficticia* (legend. *facticia*) non sit. Quod quid sibi velit ignoramus. *Excusant* h. l. non est *afferunt argumentum*, sed *permittere nolunt*, ut fragmentum decussum in ferro teratur, quippe cum facticum in pulverem non conteratur, ut sincerum. Igitur h. l. *excusant* i. q. recusant, quod etiam illud *similiter*, quod sequitur, demonstrat.

Tandem operae videtur adnotasse, participium *invasus*, cuius apud Lexicographos, quos evolvi, nulla alia nisi Palladii auctoritas citatur, iam apud Plinium prostare loco satis munito XXXVII. c. LX. »Hyenia ex oculis hyenae et ob id *invasae* inveniri dicuntur« i. e. et ob id venatu quae sitae, petita. Sunt quidem etiam l. l. aliae lectiones, sed absurdæ nec immerito Harduinus, quam protulimus, recepit.

CAP. IV.

De adverbiorum ratione.

Quae ad hanc classem pertinent, paucis una paragrapho complecti cogimur. Observamus rerum describendarum rationem effecisse, ut præ ceteris magnam adverbiorum in *atim* copiam apud Plinium inveniamus, quorum pleraque ipse sibi finxisse videtur. Huc spectant: *arcuatim* XXIX. c. XXXIX. de millepeda *arcuatim repente* i. q. quasi arcus quosdam in rependo efficiente. Tum maxime in describendis concharum formis: cf. IX. c. LII. *cuniculatim* (alii hab. *caniculatim*), *pectinatim*, *imbricatim*, *muricatim*, *cancellatim*, quae nulla egent interpretatione; vel in lignorum mensarumque descriptione XII. c. XXX. »Mense *undatim* crispæ« cuius adverbii locum tenent etiam circumlocutiones *in* præpositione adscita, veluti *in venam* crispæ, *in vortices* crispæ, etiamsi, ut hoc obiter notemus, tantum hodie nobis sumere non possimus, ut omissa hac circumlocutione ad arbitrium adverbia procudamus, id quod fecerunt interpres Plinii, qui in notis, quas dicunt, *venatim*, *vorticatim* aliisque id genus formis usi sunt plane inauditis ideoque barbaris. — In hanc classem referenda etiam: *cuspidatim* XVII. c. XXIV.; — *fornicatim* XVI. c. LXXXI. (XLII.) »Cetera omnia inferiora pandantur, palma e contrario *fornicatim* i. e. forniciis in morem sursum versus — quamquam est h. l. alia lectio *fornicatur*. — *Geniculatim* XXI. c. XXXIX. »Nam vincapervinca semper viret in modum lineæ foliis *geniculatim* circumdata« i. e. *κατὰ γόνην*; — *orbiculatim* XI. c. LXVII. »vertebratis *orbiculatim* ossibus flexilis; — *pedatim* XI. c. CV. »leo tantum graditur et camelus *pedatim*« i. e. ut sinister pes non transeat dextrum, sed subsequatur. — *Castellatim*, quod apud Livium primaria et vulgari significatione legitur, apud Plinium XIX. c. XXXIV. tropice de herbis usurpatum: »Quidam ulpicum et allium in plano seri vetant *castellatimque* grumulis imponi, distantibus inter se pedes ternos«; — quo loco *castellatim* i. q. *σωργδόν*, acervatim. *)

*) *Assultim* ingredi de phalangiis XI. c. XXVIII. etiam ipse finxit.

Singulare magis sunt *magnopere*. cf. XXXV. c. XXXVII. »non extant exempla *alia magnopere* i. q. multa alia; vel X. c. II. »phoenicem haud scio an fabulosum, unum in toto orbe nec visum *magnopere* i. q. raro.

Aeque insolentius bis iuxxit cum dativo. cf. XXIV. c. XXXII. »Gutta *aeque propoli* efficax« et XXXV. c. VI. quibus imaginibus equidem nullas aeque demiror tam longo aevi durantes in orbitate tecti. Harduin memor loci Plautini »Nullus est *hoc meticulosus aeque*« etiam apud Plinium *propoli* et *omnibus* pro ablatis habet, sed simplicior eorum ratio, qui *aeque* ex analogia pronominis *idem* cum *dativo* constructum esse existimant.

Nec silentio transimus locum XV. c. XXVIII. »quod solum pomum simile frutici *terraeque* gignitur.« Non ignoramus, hunc adverbii usum (*terrae* pro *humi*) non esse plane inauditum, sed exemplorum ratio, quae ad comprobandum hanc dictionem vulgo proferuntur, a nostro paulum differre videtur.

Mira est etiam forma adverbii *causate* — *causatius* in Praefat. »nos causatius defendimus« i. q. cum meliore causa. *)

Quia loci angustiae urgent, de coniunctionum abnormi positione nihil hoc loco dicam; hoc tantummodo vel verbo monuisse satis sit, *num* particulam apud Plinium pro *etiamnum* (νοῦς jeſt) usurpari, ut XXII. c. XVI. »Ea quoque *num* . . . medetur contusis incussisque« — atque XXV. c. V. »eamque *num* seminarum scientiam praevalere.« Nobis in praesens non satis compertum est, num hic particulae huius significatus iam a viris doctis enotatus sit.

Insolentius etiam, dummodo verba recte se habeant, posita est *quam* particula pro *praeterquam* XIV. c. II. »Totus principatus Italiae est, ut vel hoc uno (vitibus) omnia gentium viciisse, quam oderifera, possit videri bona.« Ordo verborum sane nimis turbatus non debet tamen offendere, cum apud Plinium perplexior constructio haud uno loco occurrat, at illud *quam* ex loci sententia profecto aliter explicari non potest, nisi ratione Harduini, ita ut sensus hic sit: Italianum vitium bono omnes terras superare, *praeterquam* odoriferas, nulli terrae cedere nisi odoriferis eo quod aromatum copia non abundet, quamquam, quod statim adiungit, vitium odor omnes odores superat.

CAP. V.

Absoluta sit utut imperfecte et perfunctorie parte etymologica speciminis, facere non possumus, quin vel pauca tantum syntaxis capita leviter perstringamus, ut inde etiam patescat, quantopere Plinius ab usu et arte ceterorum maxime classicae aetatis scriptorum discesserit quantumque in lingua novaverit. Primum igitur disputabimus de ablative vi et significatione, tum paucissima de metonymia adiungamus.

Jam primum monemus, Plinium hac in re inusitata sectatum esse, quod ablativo sine praepositione pluribus locis ad significandum tempus usus est, non solum (id quod tralaticium et omnibus commune) in adiectivis, veluti *matutino*, *nubilo*, *quotidiano* i. q. quotidie XI. c. LVI, *supremo* (i. e. die) XI. c. CXV. (LIII.), *verno* i. q. vere XIII. c. XLVIII. (XXV.), *tranquillo*, *meridiano* IX. c. VIII. et in signi-

*) Vix quae proferantur digna: *centuplicato*, *quadruplicato* venire, vel consistere. cf. VI. c. XXVI.

ficando ventorum flatu, ut *Favonio* XIX. c. XXXVIII. i. q. *Favonio* flante^{*)} unde etiam copia adverbiorum *cetero*, *supervacuo* alia; sed etiam in nominibus substantivis, quamquam haud raro accidit, ut cum alia sit etiam in aliis MSS. lectio dubius haeresas. — Certissimum est *principatu* quod saepissime legitur; cf. sodes XXXIII. c. XXI. (IV.) *principatu* Neronis et ibd. c. LII. — vel *accessu* (ex analogia *adventu* similiunque) de morbis i. q. in accessione, ut XXVIII. c. XI. — Reliqua ex ordine proferamus.

II. c. CXII. (sine lectionis varietate) »Dionysodorus *senecta* diem obiit in patria« licet aliis locis, ut par erat, addita praepositione; cf. XXXV. c. VII. »extinctus nuper in longa senecta.« — *Dedicatione* ex analogia dictionum *ludis*, *gladiatoribus*, semper sic legitur; cf. VII. c. XLIX. (XLVIII.) »A Magno Pompeio magni theatri *dedicatione* anus pro miraculo reducta«, et VIII. c. VII. »Pompei altero consulatu, *dedicatione* templi Veneris geneticis pugnavere in Circo viginti.« cf. ibd. c. XXV. — At insolentior est ratio casus VII. c. XI. (XIII.). »Qui M. Silanus cum Asiam obtineret post consulatum, Neronis principis *successione* veneno eius interemptus est.« Nihil reliquum est quam ut dicamus: *Neronis successione* h. l. idem esse atque: cum Nero rerum potitus esset. His adiungenda sunt ex lib. X. c. XXXII. »Olorum *morte* narratur flebilis cantus« i. e. dum moriuntur olores. — Simplicius est et omnium codd. auctoritate munitum X. c. LXXV. (LIV.) »si *incubitu* tonuit, ova pereunt;« — et X. c. LXXXV. »Proventus eorum (muriū) *siccitatibus*« i. e. ἐν τοῖς αὐχετοῖς, ut est apud Theophrastum; vel ibd. c. LXXXVI. »salamandra *serenitate* deficiens« i. e. sereno moriens. — Plane eadem ratione XVI. c. XLII. de cinnamomo: siccitate gaudens, sterilior *imbre*; et ablativus *messibus*, qui pluries sic legitur, ut XVI. c. XLIII. (XXVI.) »Sed et terebinthus *messibus* reddit semen« i. e. περὶ πυροῦ ἀμφέπονου quando triticum metitur. Non constans scriptura XX. c. LV. de pulegio: »*Tussi* in perfrictione fricari ante balnea convenit« i. e. eos qui tussi laborant, quam ex perfrictione sibi contraxerint, silvestri pulegio fricari convenit. Probanda igitur lectio Gr. et Al. »in tussi ex perfrictione.« — At nullus est MSS. dissensus XXIII. c. LXXI. »Mori *germinatione* priusquam folia exeant, sinistra decerpi iubentur futura poma« i. e. quo tempore morus germinat. Quocum conferas locum cetera difficilem XVII. c. XLV. »Putatione plagae ad vitalia sunt omnia quaecunque non supervacua« i. e. dum vites et arbores putantur, plagae fiunt usque ad vitalia omnia, quae non sunt supervacua. cf. Harduin. — Tandem XVIII. c. XXXIX. (XVI.) »Silicia, hoc est foenum Graecum, *scarificatione* seritur.« Mira est huius casus significatio; i. q. processa leviter tellure, post vel per scarificationem; — nec satis certa eius ratio XVII. c. XI. »Pilas autem laurus et myrti *inopia* a trimatu tempestivum est transferre.« Haec verba Harduinus sic explicat, ut par erat: baccas myrti laurive tomice in pilae modum circumlitas et ita satas, *ubi cogit inopia*, a trimatu tempestivum est transferre. At quotusquisque est quem non offendat illud *inopia* sic mediae orationi interpositum? *Inopia* sic temporali significatione legimus etiam XI. c. XIV. »est in eximendis favis necessaria dispensatio, quoniam *inopia* cibi desperant (apes)« et apud Valerium Maxim. V. I. I. »Quarum prima *inopia*, proxima occupatione, tertia aincipiti fortuna praestatur« — i. e. *liberalitas* praestatur *in inopia*, humanitas i. e. cura rei alienae in occupatione. — At confitemur non plane haec illi Pliniano accommodata esse.

^{*)} Sic etiam explicanda XVI. c. XLII. »Deflorescunt omnia intra octavum Idus Julii, *praecursu* Etesiarum« i. e. antequam Etesiae flare incipient.

§. 2. Verum nonnunquam etiam loci significationem recipit, incertum culpane editorum an auctoris ipsius praepositione omissa. Sic, ut videtur, satis certa lectio XXXVII. c. II. (I.) »ostendunt Romae sardonychem Concordiae *delubro*; vel ibd. c. VII. »hortis exposita«; cf. XVII. c. XIX. »Ergo plurimum intererit *hac inquisitione* ubi sane praferenda videtur lectio Gr. et Al. *hac in quaestione*. Ne tamen confidenter corrigas, monent similia, ubi nullus est MSS. dissensus, ut ibd. c. XXXVIII. (XXV.) »Inventum *Sibyllinis libris*«; illud lib. XVII. c. XVI. »Ficus *si scilla* seratur, ocyssime ferre traditur pomum« ex Theophrasto ἐὰν ἐν σχόλῃ φυτευθῆ — facillime corrigi potest, sed vereor ut recte, cum certissimum sit XIX. c. XLVIII. »hipposelinon . . . nunc et *repastinato* seritur« quamquam aliis locis ut ibd. XLI. 2. »in repastinato serere« legimus. Interpretes ad haec plane non adverterunt et simplicem ablativum sic explicant, quasi praepositio addita esset, veluti XX. c. XXVI. »Communia autem sponte nascentibus (silvestribus) candor, caulis interdum cubitali longitudine, et *ipso* et foliis scabritia.« Vet. habet *in ipso*; Harduin autem sic explicat: et *in ipso* caule et in foliis quaedam scabrities inest; — sed in editis praepositionem *in* desiderari ne commemorat quidem. Male affectus sine dubio locus XIII. c. XLVII. ubi de cytiso hoc tradit: »Non ex alio pabulo lactis maior copia (pecudibus), *super omnia pecudum medicina a morbis omni usu praestante*. Harduin *pecudum medicina* dicit esse positum pro: *in pec. medicina*. Etiamsi hoc non plane a consuetudine Pliniana abhorrire exempla a nobis pro-lata demonstrant, tamen illa *a morbis* quo spectent nescimus. Construendum enim: *praestante* (s. c. *hoc pabulo*) *omni usu* (i. e. sive aridum, sive decoctum) *in pecudum medicina*. Verum, ut diximus, *a morbis* quid sibi velit, frustra expiscamur. *

Mira est etiam ratio ablativi *in describendis remediis*, *cum qua re* vel *in qua re* aliquid sumatur. Velut XXII. c. XV. »Succo quoque in usu est urtica« i. q. succus urticae in usu est, et ibd. c. XXXII. »Hippocrates *semine* eius ad impetus lienis dari censet« — quae constructio verborum sane insolentissima est nec scimus aliud simile exemplum. Quae enim Gronovius h. l. collegit, omnia aliis sunt generis, quale illud est: *et semine et folio additur in malagmata* — alia. In his enim subiectum, quod dicunt, suppletur; igitur erit: additur semine *suo*; non *eius*, ut loco a nobis citato, ubi etiam aut delendum *eius*, aut mutandum in *suo*, si rationem eius cum his, quae Gronovius aliisque protulerunt, in concordiam redigere velis. — Simplicior est structura XXII. c. XLIX. de lasere: »Et *lanis mollibus* ad-movetur vulvae ad menses ciendos« i. e. *in lanis*, at non extricamus rationem casus huius XXXIII. c.

*) Hoc loco non praetereundum videtur, Plinio commune hoc esse cum poetis aliisque scriptoribus rariora sectantibus, quod antecedente vel subsequente praepositione ad nomen alterum pertinente, ante alterum eam omittit. cf. XXXVI. c. IV. 7. »Sed in maxima dignatione Cn. Domitii *delubro* *in* Circo Flaminio Neptunus Scopae;« vel XXXVII. c. XVII. Ferunt in illa insula *tumulo* reguli Hermiae marmoreo leoni fuisse inditos oculos ex smaragdis; — vel aliter informatum XXXVI. c. XI. »Non absimilis illi narratur *in Thebis delubro* Serapis, ut putant Memnonis statua, dicatus (basaltes). — quae sane mire transposita sunt pro *Thebis in delubro*; post *statua* nos interpunimus, ut sit constructio: non absimilis basaltes illi dicatus Thebis, i. e. status Memnonis. Apud Plinius hic verborum ordo ut turbatis non debet offendere. — Similis etiam praepositionis omissione ibd. c. XLIX. »Nonnusquam vero et albi (silices), sicut in Tarquinensi *Anicianis lapicidinis* circa lacum Volsinensem;« erant enim hae lapicidinae *in agro* Tarquinensi. Verum XXXVI. c. XIV. 7. (XL), ubi nunc legitur: »in Vaticano, Caui et Neronis principum Circo« — virgula post *Vaticano* delenda; haec enim coniungenda sunt: *in Vaticano Circo*.

XL. »Minium in voluminibus quoque *scriptura* usurpatur.« Miramur quod nemo interpretum hoc in nomine haesit; *scriptura* pro *in* *scriptura* positum esse videtur.

§. 3. At sunt etiam loci, ubi ablativus omissa *cum* — *ex* — praepositione positus adverbii vicem obtinere videatur. cf. IX. c. IX. »ubi cum homine delphini *societate* piscantur« i. e. una cum hominibus. — Sic *portione* apud Plinium pro *pro portione* vel *ad portionem* bis inveneris, ut XI. c. XXXVI. (XXX.) »Si quis comparet onera corporibus earum (formicarum), fateatur nullis *portione* vires esse maiores« i. e. pro *portione* corporum; vel ibd. c. XLVI. »Capita piscibus *portione* corporum maxima.« *Consensu* adverbii vim obtinet XVII. c. VI. »Ceteri auctores *consensu* humanas dapes ad hoc imprimis advocant« — verum nomen hoc etiam apud alios scriptores sic legitur.

Huc etiam referenda sunt Plinio peculiaria XXVIII. c. XLII. (X.) »Alii carnem recentem hoedorum *pilo* suffunt« i. e. *cum pilo*, vel XX. c. XXVI. »Quidam *lacte* infundunt« i. e. cum lacte infundunt clysteribus; vel XXIII. c. LIV. »quum *celebritate* assectarentur adolescentium scholae.«

Atque sic potissimum in describendis animalibus vel regionibus. cf. VIII. c. XXX. (XXI.) »Apud eosdem et quae vocatur eale, *magnitudine* equi fluvialis, *caudā* elephanti; — mox infra: *facie* et *auriculis* hominis — et sic passim sexcenties; vel in describendis populis, ut VI. c. V. »Reliqua litorum ferae nationes tenent, Melanchlaeni, Coraxi, *urbe* Colchorum Dioscuriade iuxta fluvium Anthemunta« — i. e. Coraxi *cum urbe* vel quorum caput est Dioscurias; vel XXIII. (eiusdem libri) »Horatae, *urbe pulchra*« — et sic saepissime. Jam inde patet, quod statim in capite de ablative absoluti usu uberioris sumus explicaturi, quam abrupte et solute singulas sententias Plinius copulaverit.

Ex videtur supplendum XXXVI. c. XIV. 5. »Inscripti ambo (obelisci) rerum naturae interpretationem *Aegyptiorum philosophia* continent« — quamquam h. l. est insignis lectionum varietas. Quod si codd. consentirent, nos lectionem receptam servandam esse putaremus; similiter enim XIV. 7. (XI.) »Tertius Romae obeliscus . . . factus est *imitatione* eius, quem fecerat Sesostridis filius« i. e. ad exemplum. — Huc etiam traxerim verba XVI. c. LXX. »Namque *iis* velificant (i. e. scirpis)« — quod significat: ex *iis* vela faciunt — atque locum obscuriorem XVII. c. XV. »*Sulco*, qui novenarius dicitur, circa positas arbores pedes terni undique e solidō adaggerantur« quod Harduinus sic recte explicavit: Circa arbores novissime translatas terra adaggeratur e vicino solo atque sulco — *sulco* pro e *sulco* accipendum.

Mirae etiam constructiones, quae *ablativum qualitatis* in *uno* vocabulo exhibent, ut in exordio libri XI. »Multā haec et multigenēra (i. e. insecta, quod supplendum esse appareat) terrestrium volucrumque *vitā*« i. e. quae insecta partim terrestrium partim volucrum modo vitam agunt — vel XXXVI. c. XI. »Basaltes in templo Pacis ab Imperatore Vespasiano dicatus, *argumento Nili*, XVI liberis circa ludentibus« — i. e. lapis in quo caelatura argumentum erat Nilus et pueri eius sedecim.

§. 4. At sunt etiam structurae, quae ad hunc modum explicari non possunt, sed breviloquentia quaedam est accipienda. Paucissima tantum proferamus. VI. c. XXIII. (XX.): »Hic deinde accolunt Indum adversum *evidenti demonstratione* Amatae, Bolingae etc.« — i. e. populi quorum iam facilius est nomina situsque demonstrare; — vel VIII. c. XLIV. (XXX.) de hyaena: »ab uno animali sepulcra erūti (dicunt) *inquisitione* corporum« quae verba sane cum reliquo enuntiato vix cohaerent; *inquisitione* et temporis et causae significationem habet pro: dum inquirunt, cum quaerant corpora. Solutissima etiam

haec esse putant interpres VII. c. L. (XLIX.) M. Mucius M. filius, Galeria Felix. — explicantes sic: e matre Galeria natus, cognomine Felix; — sed *Galeria* h. l. tribum significat, atque constructio haec ablativi usitatissima.

§. 5. Sed iam aggrediamur ad exponendam ablativi absoluti rationem et significationem. Hoc loco primum monemus, id quod sane tironibus etiam notum est, apud posterioris aetatis scriptores hos ablativos ita saepe interseri vel postponi enuntiato, ut inter eos et enuntiatum ipsum nihil plane sit coniunctionis et diversa sic continentur. Quod etiamsi interpres Taciti aliorumque huius aetatis scriptorum iam observarint, tamen cum magis etiam apud Plinium adpareat, nobis non est praetereundum; proferamus igitur documenta rei. Lib. VI. c. XXVIII. »A promontorio Carmanis iunguntur Armozei. Quidam interponunt Arbios, CCCII. mill. passuum *toto litore.*« VIII. c. XXXV. (XXIII.) »Colla aspidum intumescere, nullo ictus remedio.« — quae plane hiant; cf. VIII. c. LXXXII. (LVI.) »Conditi enim et hi (sorices) cubant, rursus aestate iuvenescunt, simili et nitelis quiete.« XII. c. XXI. (X.) ubi de duabus cognominibus insulis in sinu Persico, Tylis, agit: Arbores vocant gossypinos, *fertiliore etiam Tylo minore*, quae distat X. M. passuum; — vel XVII. c. VII. (VI.) 3. »Verumque confitentibus latifundia perdidere Italiana.« Contortiora sunt, quae leguntur ibd. c. XXXV. (XXIII.) 22. »Singulis (arboribus) denas saepe adnutriunt vites, *damnato agricola minus ternis.*« memorabili breviloquentia pro: dum damnatur agricola (imperitiae et socordiae) qui minus ternas adplicet; vel XIX. c. XLV. »Sed durata (ruta) runcatur non sine difficultate, *pruritivis ulceribus.* i. e. natis ex prurigine ulceribus, vel ulceribus pruritum facientibus. Haec est sincera lectio; altera, *provenientibus ulceribus improbanda.* *)

At magis etiam insignitur oratio Pliniana eo quod etiam futuri pass. participiis hanc constructionem indidit, quod etiamsi interpretum aciem non fugerit, tamen quia Plinii proprium est, ex ordine h. l. ex-

*) Jam supra monuimus, in describendo situ locorum populorumque brachylogiae mira inveniri exempla. Huius generis sunt ab usu vulgari longe remota III. c. XXI. (XVII.) ubi agitur de Orobiorum stirpe et origine: »sed originem gentis ignorare se fatetur Cato, quam docet Cornelius Alexander ortam a Graecia, interpretatione etiam nominis vitam in montibus agentibus.« — quae utut clara, tamen solute prolata sunt. — Sic VI. c. XXIII. (XX.) »Ipse Indus per XII. XL. M. p. *parcissimis auctoribus* navigatus.« i. e. ex testimonio eorum, qui minimam vel brevissimam eius mensuram produnt. — XX. c. LVII., cum dixisset, cuminum silvestre pallorem bibentibus gignere, sic pergit: »et paulo ante Julium Vindicem, adsertorem illum a Nerone libertatis, *captatione testamenti sic lenocinatum.*« Sensus est hic: cum Nero testamentum vel hereditatem eius captaret, ille sic Princeps cupiditati lenocinabatur, ut pallore potionem cumini simulato spem ei faceret, se brevi obitum. — Quis est quin haereat in hoc abl. *captatione testamenti* ad aliud subiectum relato et in omissione obiecti verbi *lenocinatum?* — Nec illa minus offendunt XX. c. LXXVI. »Succus et hic et herbae uniuscuiusque lana excipiuntur, aut si exiguis est, ungue pollicis, *ut lactucis.* i. e. *ut in lactucis fieri* solet, quem ex iis incisis succus lacteus excipitur. — Alia ita sunt comparata, ut quae supplenda videantur ratio suppleri vetet, quae igitur potius omissa credas incuria editorum; ut XII. c. XVIII. »Ibi (in Ariana) et frutex pestilens *raphani*, folio lauri, odore equos incitante.« — ubi ex loco Theophrasti, quem Plinius convertit, supplendum esse adparet: *magnitudine raphani.* Ellipsis haec non ferenda, quamquam sunt etiam in hoc genere mira apud Plinium, ut *pedalibus* pro *laterculis pedalibus* XXXVI. c. XIV. 3. Sed huic farragini iam finem imponamus; unum tantum ablat. absoluti exemplum nolimus silentio transmittere, in quo non ratio ususve casus, sed significatio participii difficultatem movet. Lib. enim VII. c. XI. (XIII.) Crispinus Hilarus quidam in Capitolio immolasse narratur cum liberis novem, nepotibus XXVII., pronepotibus XXIX., nepotibus octo, *prolata pompa.* Mira est haec participii vis pro: in *longum producta*, ampla pompa. Quæritur num *prolatus* unquam hanc significationem habere possit; fortasse preferenda altera lectio: *praelata* vel *praeclera.*

planare non gravabimur. Sic XV. c. XXXIV. »In siliquis vero quod manditur, quid nisi lignum est? non omittenda seminis earum proprietate«; vel XVI. c. LXVI. »hinc erant armamenta ad inclusos cantus, non silendo et reliquo curae miraculo« i. e. nec praetereundum quantum curae veteres in tibiis fabricandis consumserint; vel XXXII. c. XIV. (IV.) »Geminus similiter victus in aquis terraque testudinum effectusque par, honore habendo vel propter excellens in usu pretium.« In aliis eddts. interpunctionis signum post *par* omissum est; perperam — locus recte se habet et structura Plinii propria. Nam plane eadem ratio est XVIII. c. V. »Sapientes vero complures (de cultu agrorum scripsere), quos sequentes praeteximus in hoc volumine, non ingrate nominando M. Varrone« et ibd. »Sex domini semissem Africae possidebant, quum interfecit eos Nero princeps, non fraudando magnitudine hac quoque sua Cn. Pompeio, qui nunquam agrum mercatus est contermimum« i. e. quo loco non debet privari merita laude Cn. Pompeius. — XXI. c. XLV. »Non enim et ipsis iam apibus cuspides dederat natura et quidem venenatas? remedio adversus has utique non differendo« quo loco ut aliis similibus, interrogandi signum potius post ablativum absolutum ponendum erat. — XXIII. c. LXX. »Ex immaturis moris succus sistit alvum, veluti animalis alicuius in hac arbore observandis miraculis, quae in natura eius diximus.« *) Sensus hic est: morus arbor quasi sensu et intellectu praedita nisi exacto frigore non germinat et una nocte germinationem peragit. — XXXIII. c. XIV. »Messala prodidit Antonium Triumvirum aureis vasis usum in omnibus obscoenis desiderii, pudendo criminе etiam Cleopatrae« quae verba sic adpositionis instar adduntur hoc sensu: quod etiam in foemina pudendum crimen esset. Haec adpositionis ratio clarius etiam adparet XXVIII. c. XIV., ubi dicit, Lucullum servo suo imperasse, ut in conviviis quantum cibi sumeret, sibi praestitueret: »ultimoque probro manus in cibis triumphali seni deiiciebatur (i. e. iam ori admota detinebatur) vel in Capitolio epulanti, pudenda re servo suo facilius parere, quam sibi.« Verba haec plane plinianum colorem nobis habere videntur neque adsentimur Pintiano, dicenti totum hunc locum falso tribui Plinio et a librariis per inscitiam insertum fuisse. At hoc nemo non intelligit, huius dictionis: *pudenda re* plane aliam esse rationem quam locutionis: *magno solatio*, quacum Harduinus eam comparat. — Meri autem ablat. absoluti locum occupant illa XXXV. c. XXXVII. »Ea sunt scripta antiquis literis Latinis, non fraudando et Ludio« — ubi non tam haec structura verborum offendit, quam potius usus